



## 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 16 年 7 月 23 日

上場会社名 **メック株式会社**

コード番号 4971 東証第二部 大証ヘラクレス

(URL <http://www.mec-co.com/jp/index.html>)

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長 氏名 前田 和夫

責任者役職 社長 室長 氏名 坂本 佳宏 TEL 06-6414-3451

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) 法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日)

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	1,485	4.0	233	4.0	261	13.5	154	11.7
16 年 3 月期第 1 四半期	1,428	0.7	243	54.5	230	87.1	138	51.9
(参考)平成 16 年 3 月期	5,848	6.1	1,053	57.1	946	58.4	588	91.9

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示す。

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 1 四半期	15	18		
16 年 3 月期第 1 四半期	27	19		
(参考)平成 16 年 3 月期	109	97		

(注) 当社は、平成 16 年 5 月 20 日付けで 1 株につき 2 株の株式分割を実施いたしました。当第 1 四半期の 1 株当たり四半期純利益は、平成 16 年 4 月 1 日に分割が行われたものとして算出しております。

なお、当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の 1 株当たり四半期(当期)純利益は、平成 16 年 3 月期第 1 四半期が 13 円 59 銭、平成 16 年 3 月期は 54 円 99 銭となります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の連結売上高は14億85百万円(前年同期比4.0%増)、連結営業利益は2億33百万円(前年同期比4.0%減)、連結経常利益は2億61百万円(前年同期比13.5%増)、連結四半期純利益は1億54百万円(前年同期比11.7%増)となりました。

当第1四半期における世界経済は、イラクを始めとする地域的リスクがあるものの、全般的に緩やかな回復基調となっております。米国経済の回復がアジアや欧州を牽引しており、特に中国の高成長が、他のアジア諸地域に波及しております。日本においても企業の設備投資を中心として前期に引き続き回復基調を辿りました。しかしながら世界的に雇用回復の足取りは重く、楽観できない状態が続いております。

電子機器産業は、液晶・PDP等の薄型TVを始めデジタルカメラやDVDレコーダー等の需要が活発化し、また携帯電話やパソコンも堅調に推移しました。そのため電子基板産業も、高密度電子基板を中心に生産量が増加傾向にあります。

このような環境の中、当社グループは高密度電子基板向けを中心に薬品の出荷が堅調に推移いたしました。特に台湾や韓国などのアジアでの薬品の販売が拡大いたしました。また、当第1四半期の新製品開発につきましては、ポリイミドベース基板向け薬品を発売開始し、特許は15件出願いたしました。

部門別の連結売上高内訳

(百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	17年3月期第1四半期 (当四半期)		対前年同期比 増減率 (%)	16年3月期第1四半期 (前年同四半期)		参考 前期(通期)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
電子基板用薬品	1,329	89.6	9.1	1,218	85.3	5,123	87.6
電子基板用機械	91	6.1	27.5	125	8.8	411	7.0
電子基板用資材	57	3.9	15.2	67	4.8	254	4.4
その他	6	0.4	60.7	16	1.1	60	1.0
計	1,485	100.0	4.0	1,428	100.0	5,848	100.0

(2)財政状態(連結)の変動の状況

(百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第1四半期	7,807	5,212	66.8	511	72
16年3月期第1四半期	7,385	4,715	63.9	926	00
(参考)平成16年3月期	7,594	5,159	67.9	1,007	34

(注) 当社は、平成16年5月20日付けで1株につき2株の株式分割を実施いたしました。

なお、当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の1株当たり株主資本は、平成16年3月期第1四半期が463円00銭、平成16年3月期は503円67銭となります。

「財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等」

当第1四半期の財政状態は、総資産は前連結会計年度末と比較して2億12百万円増加いたしました。株主資本は53百万円の増加にとどまったことから、株主資本比率は1.1ポイント減少いたしました。増減の主なものは、流動資産では現金及び預金が2億円増加し、受取手形及び売掛金が1億12百万円減少しております。また、固定資産では無形固定資産が52百万円増加しております。株主資本については、利益剰余金が四半期純利益1億54百万円の計上による増加および配当金、役員賞与による減少の結果、49百万円増加しております。

(ご参考)四半期個別経営成績の概況(平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日)

(百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	1,154	2.1	112	21.8	141	6.5	100	32.1
16 年 3 月期第 1 四半期	1,130	0.1	143	81.5	133	383.6	75	424.5
(参考)平成 16 年 3 月期	4,490	6.1	610	57.3	550	67.3	291	61.2

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17 年 3 月期第 1 四半期	6,739	4,533
16 年 3 月期第 1 四半期	6,546	4,264
(参考)平成 16 年 3 月期	6,593	4,528

### 3. 平成 17 年 3 月期の連結業績予想(平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日)

(百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	2,963	504	340
通期	6,194	1,141	755

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 74 円 15 銭

なお、当社は、平成 16 年 5 月 20 日付けで 1 株につき 2 株の株式分割を実施いたしました。1 株当たり予想当期純利益は、平成 16 年 4 月 1 日に分割が行われたものとして算出しております。

〔連結業績予想に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期連結業績は、概ね予想通りに推移しており、平成 15 年 5 月 13 日に発表しました平成 17 年 3 月期予想の変更はありません。

なお、今後の推移により業績予想を見直す必要が生じた場合は、速やかに開示を行う所存であります。

(ご参考) 平成 17 年 3 月期の個別業績予想(平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日)

(百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高	経常利益	当期純利益	1 株当り年間配当金			
				中間		期末	
				円	銭	円	銭
中間期	2,214	246	159	0	0	0	0
通期	4,586	621	398	10	00	10	00

(参考)1 株当たり予想当期純利益(通期) 39 円 14 銭

上記業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## 比較第1四半期連結貸借対照表

科目	期別	前第1四半期連結会計期間末 (平成15年6月30日現在)		当第1四半期連結会計期間末 (平成16年6月30日現在)		比較増減 (印減)	前連結会計年度末 要約連結貸借対照表 (平成16年3月31日現在)		
		金額	構成比	金額	構成比		金額	金額	構成比
		千円	%	千円	%		千円	千円	%
<b>流動資産</b>		<b>4,387,446</b>	<b>59.4</b>	<b>4,670,172</b>	<b>59.8</b>	<b>282,726</b>	<b>4,517,821</b>	<b>59.5</b>	
現金及び預金		2,010,951		2,312,497		301,546	2,112,447		
受取手形及び売掛金		1,898,074		1,842,025		56,048	1,954,685		
有価証券		50,000		50,000			50,000		
たな卸資産		294,915		318,271		23,355	272,544		
繰延税金資産		53,618		86,070		32,451	86,328		
その他		86,778		68,002		18,776	48,552		
貸倒引当金		6,891		6,694		197	6,736		
<b>固定資産</b>		<b>2,996,714</b>	<b>40.6</b>	<b>3,133,539</b>	<b>40.2</b>	<b>136,824</b>	<b>3,076,243</b>	<b>40.5</b>	
<b>(1)有形固定資産</b>		<b>2,314,806</b>	<b>31.4</b>	<b>2,308,070</b>	<b>29.6</b>	<b>6,736</b>	<b>2,314,710</b>	<b>30.4</b>	
建物及び構築物		1,133,472		1,055,854		77,618	1,078,115		
機械装置及び運搬具		269,859		273,792		3,932	285,293		
土地		803,974		798,263		5,711	799,277		
その他		107,499		180,160		72,660	152,024		
<b>(2)無形固定資産</b>		<b>99,529</b>	<b>1.3</b>	<b>139,979</b>	<b>1.8</b>	<b>40,449</b>	<b>87,344</b>	<b>1.2</b>	
連結調整勘定		36,046		26,434		9,612	28,837		
その他		63,482		113,545		50,062	58,507		
<b>(3)投資その他の資産</b>		<b>582,379</b>	<b>7.9</b>	<b>685,490</b>	<b>8.8</b>	<b>103,111</b>	<b>674,188</b>	<b>8.9</b>	
投資有価証券		163,814		276,104		112,290	255,509		
繰延税金資産		47,971		3,021		44,950	16,994		
その他		376,927		414,726		37,798	410,359		
貸倒引当金		6,335		8,362		2,027	8,675		
<b>繰延資産</b>		<b>1,047</b>	<b>0.0</b>	<b>3,590</b>	<b>0.0</b>	<b>2,543</b>	<b>507</b>	<b>0.0</b>	
開業費		1,047		3,590		2,543	507		
<b>資産合計</b>		<b>7,385,208</b>	<b>100.0</b>	<b>7,807,302</b>	<b>100.0</b>	<b>422,094</b>	<b>7,594,573</b>	<b>100.0</b>	

## 比較第1四半期連結貸借対照表

科目	期別	前第1四半期連結会計期間末 (平成15年6月30日現在)		当第1四半期連結会計期間末 (平成16年6月30日現在)		比較増減 (印減)	前連結会計年度末 要約連結貸借対照表 (平成16年3月31日現在)		
		金額	構成比	金額	構成比		金額	金額	構成比
		千円	%	千円	%		千円	千円	%
<b>流動負債</b>		<b>1,938,213</b>	<b>26.2</b>	<b>2,248,547</b>	<b>28.8</b>	<b>310,333</b>	<b>2,095,545</b>	<b>27.6</b>	
支払手形及び買掛金		750,637		648,777		101,860	581,915		
短期借入金		621,139		498,895		122,243	500,279		
1年以内償還予定社債				200,000		200,000	200,000		
1年以内返済予定長期借入金		4,081		202,131		198,049	205,772		
未払法人税等		101,270		168,654		67,384	257,411		
繰延税金負債		58				58			
賞与引当金		180,972		176,850		4,122	96,080		
その他		280,053		353,239		73,186	254,086		
<b>固定負債</b>		<b>676,773</b>	<b>9.2</b>	<b>278,184</b>	<b>3.6</b>	<b>398,588</b>	<b>280,440</b>	<b>3.7</b>	
社債		200,000				200,000			
長期借入金		224,349		12,747		211,601	18,835		
役員退職慰労引当金		236,210		252,960		16,750	248,780		
その他		16,214		12,476		3,737	12,824		
<b>負債合計</b>		<b>2,614,987</b>	<b>35.4</b>	<b>2,526,732</b>	<b>32.4</b>	<b>88,255</b>	<b>2,375,985</b>	<b>31.3</b>	
<b>少数株主持分</b>		<b>54,261</b>	<b>0.7</b>	<b>68,346</b>	<b>0.8</b>	<b>14,085</b>	<b>59,579</b>	<b>0.8</b>	
<b>資本金</b>		<b>594,142</b>	<b>8.0</b>	<b>594,142</b>	<b>7.6</b>		<b>594,142</b>	<b>7.8</b>	
<b>資本剰余金</b>		<b>446,358</b>	<b>6.0</b>	<b>446,358</b>	<b>5.7</b>		<b>446,358</b>	<b>5.9</b>	
<b>利益剰余金</b>		<b>3,683,609</b>	<b>49.9</b>	<b>4,183,486</b>	<b>53.6</b>	<b>499,876</b>	<b>4,134,012</b>	<b>54.4</b>	
<b>その他有価証券評価差額金</b>		<b>20,744</b>	<b>0.3</b>	<b>79,431</b>	<b>1.0</b>	<b>58,687</b>	<b>68,951</b>	<b>0.9</b>	
<b>為替換算調整勘定</b>		<b>28,895</b>	<b>0.3</b>	<b>91,195</b>	<b>1.1</b>	<b>62,299</b>	<b>84,457</b>	<b>1.1</b>	
<b>資本合計</b>		<b>4,715,959</b>	<b>63.9</b>	<b>5,212,223</b>	<b>66.8</b>	<b>496,263</b>	<b>5,159,007</b>	<b>67.9</b>	
<b>負債、少数株主持分及び資本合計</b>		<b>7,385,208</b>	<b>100.0</b>	<b>7,807,302</b>	<b>100.0</b>	<b>422,094</b>	<b>7,594,573</b>	<b>100.0</b>	

## 比較第1四半期連結損益計算書

科目	期別	前第1四半期連結会計期間		当第1四半期連結会計期間		比較増減 (印 減)	前連結会計年度 要約連結損益計算書	
		自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日		自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日			自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日	
		金 額	比 率	金 額	比 率	金 額	金 額	比 率
		千円	%	千円	%	千円	千円	%
売上高		1,428,196	100.0	1,485,000	100.0	56,804	5,848,410	100.0
売上原価		570,323	39.9	568,384	38.3	1,938	2,254,103	38.5
売上総利益		857,873	60.1	916,616	61.7	58,743	3,594,307	61.5
販売費及び一般管理費		614,395	43.1	682,892	46.0	68,497	2,540,671	43.5
営業利益		243,478	17.0	233,723	15.7	9,754	1,053,635	18.0
営業外収益								
受取利息		5,095		1,459		3,635	8,869	
受取配当金		186		216		30	1,322	
機械賃貸収入		3,114		2,022		1,091	11,353	
為替差益				23,472		23,472		
その他		11,271		7,888		3,382	37,356	
計		19,668	1.4	35,060	2.4	15,392	58,902	1.0
営業外費用								
支払利息		4,644		2,840		1,804	17,345	
為替差損		2,936				2,936	117,424	
損害賠償金		18,351				18,351	9,808	
その他		7,028		4,687		2,341	21,665	
計		32,961	2.3	7,528	0.5	25,433	166,244	2.8
経常利益		230,184	16.1	261,256	17.6	31,071	946,293	16.2
特別利益								
固定資産売却益		2		392		390	667	
貸倒引当金戻入益							197	
計		2	0.0	392	0.0	390	864	0.0
特別損失								
固定資産売却損		280		70		210	2,092	
固定資産除却損		482		443		38	2,917	
計		763	0.0	514	0.0	249	5,010	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益		229,424	16.1	261,134	17.6	31,710	942,147	16.1
法人税、住民税及び事業税		88,846	6.3	96,289	6.5	7,443	366,479	6.2
法人税等調整額							24,591	0.4
少数株主利益		2,119	0.1	10,178	0.7	8,059	11,398	0.2
四半期(当期)純利益		138,458	9.7	154,666	10.4	16,208	588,861	10.1

(注) 当社および一部の在外連結子会社は、第1四半期連結会計期間における税金費用については、簡便法により計算しているため、法人税等調整額は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

# セグメント情報

## 1 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期連結会計期間、当第1四半期連結会計期間および前連結会計年度において、当社グループは電子基板資材事業関連製品の専門メーカーとして、同一セグメントに属する薬品、機械装置および研磨材等の製造、販売を行っており、当該事業以外に事業の種類がないため該当事項はありません。

## 2 所在地別セグメント情報

前第1四半期連結会計期間(自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)

	日本 (千円)	アジア (千円)	欧州 (千円)	その他 (千円)	計 (千円)	消去または 全社(千円)	連結 (千円)
売上高および営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	931,445	353,578	143,171		1,428,196		1,428,196
(2) セグメント間の内部 売上高または振替高	198,928	133	1,705		200,768	(200,768)	
計	1,130,374	353,712	144,877		1,628,965	(200,768)	1,428,196
営業費用	839,995	266,641	143,580	3	1,250,220	(65,502)	1,184,718
営業利益 (または営業損失)	290,378	87,071	1,297	(3)	378,744	(135,266)	243,478

(注) 1 国または地域の区分の方法および各区分に属する主な国または地域  
 国または地域の区分の方法.....地理的接近度によっております。  
 各区分に属する主な国または地域.....アジア：台湾、香港、中国  
 欧州：ベルギー  
 その他：米国

2 営業費用のうち消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は146,662千円であり、その主なものは、当社の管理部門等にかかる費用であります。

当第1四半期連結会計期間(自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)

	日本 (千円)	アジア (千円)	欧州 (千円)	その他 (千円)	計 (千円)	消去または 全社(千円)	連結 (千円)
売上高および営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	889,895	435,251	159,854		1,485,000		1,485,000
(2) セグメント間の内部 売上高または振替高	264,540	180	2,887		267,608	(267,608)	
計	1,154,436	435,431	162,742		1,752,609	(267,608)	1,485,000
営業費用	878,515	315,172	134,440		1,328,129	(76,851)	1,251,277
営業利益 (または営業損失)	275,920	120,258	28,301		424,480	(190,756)	233,723

(注) 1 国または地域の区分の方法および各区分に属する主な国または地域  
国または地域の区分の方法.....地理的接近度によっております。

各区分に属する主な国または地域.....アジア：台湾、香港、中国

欧州：ベルギー

その他：米国

2 営業費用のうち消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は163,519千円であり、その主なものは、当社の管理部門等にかかる費用であります。

前連結会計年度(自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)

	日本 (千円)	アジア (千円)	欧州 (千円)	その他 (千円)	計 (千円)	消去または 全社(千円)	連結 (千円)
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	3,664,370	1,637,077	546,963		5,848,410		5,848,410
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	826,521	568	8,786		835,875	(835,875)	
計	4,490,891	1,637,645	555,749		6,684,286	(835,875)	5,848,410
営業費用	3,332,849	1,169,131	569,291	816	5,072,089	(277,313)	4,794,775
営業利益 (または営業損失)	1,158,041	468,513	(13,542)	(816)	1,612,196	(558,561)	1,053,635

(注) 1 国または地域の区分の方法および各区分に属する主な国または地域  
国または地域の区分の方法.....地理的接近度によっております。

各区分に属する主な国または地域.....アジア：台湾、香港、中国

欧州：ベルギー

その他：米国

2 営業費用のうち消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は547,128千円であり、その主なものは、当社の管理部門等にかかる費用であります。

### 3 海外売上高

前第1四半期連結会計期間(自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)

	アジア	欧州	その他	計
海外売上高(千円)	390,252	143,891	6,456	540,600
連結売上高(千円)				1,428,196
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	27.3	10.1	0.5	37.9

(注) 1 国または地域の区分の方法および各区分に属する主な国または地域  
国または地域の区分の方法.....地理的接近度によっております。

各区分に属する主な国または地域.....アジア：台湾、香港、中国

欧州：スペイン、ドイツ、フランス

その他：米国、メキシコ

2 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

当第1四半期連結会計期間(自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)

	アジア	欧州	その他	計
海外売上高(千円)	495,290	133,355	2,713	631,359
連結売上高(千円)				1,485,000
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	33.4	9.0	0.2	42.5

(注) 1 国または地域の区分の方法および各区分に属する主な国または地域  
国または地域の区分の方法.....地理的接近度によっております。

各区分に属する主な国または地域.....アジア：台湾、香港、中国、シンガポール

欧州：スペイン、ドイツ、フランス

その他：メキシコ

2 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

前連結会計年度(自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)

	アジア	欧州	その他	計
海外売上高(千円)	1,831,396	483,658	31,679	2,346,734
連結売上高(千円)				5,848,410
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	31.3	8.3	0.5	40.1

(注) 1 国または地域の区分の方法および各区分に属する主な国または地域  
国または地域の区分の方法.....地理的接近度によっております。

各区分に属する主な国または地域.....アジア：台湾、香港、中国、シンガポール

欧州：スペイン、ドイツ、フランス

その他：米国、メキシコ

2 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

## 比較第1四半期貸借対照表

科目	期別	前第1四半期会計期間末		当第1四半期会計期間末		比較増減 ( 印 減 )	前事業年度末 要約貸借対照表	
		(平成15年6月30日現在)		(平成16年6月30日現在)			(平成16年3月31日現在)	
		金額	構成比	金額	構成比		金額	金額
		千円	%	千円	%	千円	千円	%
<b>流動資産</b>		<b>3,325,847</b>	<b>50.8</b>	<b>3,469,098</b>	<b>51.5</b>	<b>143,250</b>	<b>3,389,001</b>	<b>51.4</b>
現金及び預金		1,357,324		1,478,903		121,579	1,316,061	
受取手形		587,807		502,333		85,473	560,517	
売掛金		1,020,642		1,045,654		25,011	1,029,716	
有価証券		50,000		50,000			50,000	
たな卸資産		189,840		215,958		26,117	162,761	
繰延税金資産		39,067		66,592		27,525	66,592	
その他		82,319		110,634		28,315	204,330	
貸倒引当金		1,154		980		174	980	
<b>固定資産</b>		<b>3,220,259</b>	<b>49.2</b>	<b>3,270,008</b>	<b>48.5</b>	<b>49,748</b>	<b>3,204,995</b>	<b>48.6</b>
<b>(1)有形固定資産</b>		<b>2,091,086</b>	<b>31.9</b>	<b>2,025,120</b>	<b>30.0</b>	<b>65,965</b>	<b>2,033,682</b>	<b>30.8</b>
建物		992,170		929,320		62,850	943,803	
機械及び装置		186,459		164,686		21,772	175,763	
土地		771,180		771,180			771,180	
その他		141,276		159,933		18,657	142,934	
<b>(2)無形固定資産</b>		<b>62,238</b>	<b>1.0</b>	<b>112,638</b>	<b>1.7</b>	<b>50,400</b>	<b>57,481</b>	<b>0.9</b>
<b>(3)投資その他の資産</b>		<b>1,066,935</b>	<b>16.3</b>	<b>1,132,248</b>	<b>16.8</b>	<b>65,313</b>	<b>1,113,830</b>	<b>16.9</b>
投資有価証券		526,828		570,384		43,556	549,788	
繰延税金資産		158,750		145,768		12,982	152,943	
保険積立金		253,132		287,696		34,564	287,696	
その他		219,956		221,486		1,530	216,616	
貸倒引当金		91,732		93,087		1,355	93,214	
<b>資産合計</b>		<b>6,546,107</b>	<b>100.0</b>	<b>6,739,106</b>	<b>100.0</b>	<b>192,999</b>	<b>6,593,996</b>	<b>100.0</b>

## 比較第1四半期貸借対照表

科目	期別		前第1四半期会計期間末		当第1四半期会計期間末		比較増減 (印減)	前事業年度末 要約貸借対照表	
			(平成15年6月30日現在)		(平成16年6月30日現在)			(平成16年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	構成比
	千円	%	千円	%	千円	千円	千円	千円	%
<b>流動負債</b>	<b>1,644,466</b>	<b>25.2</b>	<b>1,949,452</b>	<b>28.9</b>	<b>304,985</b>	<b>1,813,857</b>	<b>27.5</b>		
支払手形	561,710		411,917		149,792	381,359			
買掛金	164,763		182,212		17,448	140,228			
短期借入金	480,000		430,000		50,000	430,000			
1年以内償還予定社債			200,000		200,000	200,000			
1年以内返済予定長期借入金			200,000		200,000	200,000			
未払金	140,608		177,414		36,805	144,850			
未払法人税等	9,973		32,997		23,023	167,880			
賞与引当金	180,972		176,850		4,122	96,080			
その他	106,437		138,059		31,621	53,458			
<b>固定負債</b>	<b>637,410</b>	<b>9.7</b>	<b>256,160</b>	<b>3.8</b>	<b>381,249</b>	<b>251,980</b>	<b>3.8</b>		
社債	200,000				200,000				
長期借入金	200,000				200,000				
役員退職慰労引当金	236,210		252,960		16,750	248,780			
その他	1,200		3,200		2,000	3,200			
<b>負債合計</b>	<b>2,281,876</b>	<b>34.9</b>	<b>2,205,612</b>	<b>32.7</b>	<b>76,264</b>	<b>2,065,837</b>	<b>31.3</b>		
<b>資本金</b>	<b>594,142</b>	<b>9.1</b>	<b>594,142</b>	<b>8.8</b>		<b>594,142</b>	<b>9.0</b>		
<b>資本剰余金</b>	<b>446,358</b>	<b>6.8</b>	<b>446,358</b>	<b>6.6</b>		<b>446,358</b>	<b>6.8</b>		
資本準備金	446,358		446,358			446,358			
<b>利益剰余金</b>	<b>3,202,985</b>	<b>48.9</b>	<b>3,413,561</b>	<b>50.7</b>	<b>210,576</b>	<b>3,418,706</b>	<b>51.9</b>		
利益準備金	63,557		63,557			63,557			
任意積立金	2,900,125		3,100,000		199,874	2,900,125			
四半期(当期)未処分利益	239,302		250,004		10,701	455,023			
<b>その他有価証券評価差額金</b>	<b>20,744</b>	<b>0.3</b>	<b>79,431</b>	<b>1.2</b>	<b>58,687</b>	<b>68,951</b>	<b>1.0</b>		
<b>資本合計</b>	<b>4,264,230</b>	<b>65.1</b>	<b>4,533,494</b>	<b>67.3</b>	<b>269,263</b>	<b>4,528,158</b>	<b>68.7</b>		
<b>負債・資本合計</b>	<b>6,546,107</b>	<b>100.0</b>	<b>6,739,106</b>	<b>100.0</b>	<b>192,999</b>	<b>6,593,996</b>	<b>100.0</b>		

## 比較第1四半期損益計算書

科目	期別	前第1四半期会計期間		当第1四半期会計期間		比較増減 (印減)	前事業年度 要約損益計算書	
		自平成15年4月1日 至平成15年6月30日		自平成16年4月1日 至平成16年6月30日			自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
		金額	比率	金額	比率		金額	金額
		千円	%	千円	%	千円	千円	%
売上高		1,130,374	100.0	1,154,436	100.0	24,061	4,490,891	100.0
売上原価		494,600	43.8	482,055	41.8	12,544	1,874,745	41.7
売上総利益		635,774	56.2	672,380	58.2	36,606	2,616,145	58.3
販売費及び一般管理費		492,058	43.5	559,979	48.5	67,921	2,005,232	44.7
営業利益		143,716	12.7	112,401	9.7	31,314	610,913	13.6
営業外収益		10,070	0.9	32,697	2.8	22,627	69,728	1.6
営業外費用		20,599	1.8	3,306	0.2	17,292	130,506	2.9
経常利益		133,186	11.8	141,792	12.3	8,605	550,135	12.3
特別利益		2	0.0	247	0.0	244	176	0.0
特別損失		763	0.1	514	0.0	249	73,044	1.7
税引前四半期(当期)純利益		132,426	11.7	141,525	12.3	9,099	477,266	10.6
法人税、住民税及び事業税		56,704	5.0	41,477	3.6	15,227	240,664	5.3
法人税等調整額							54,840	1.2
四半期(当期)純利益		75,721	6.7	100,048	8.7	24,327	291,441	6.5
前期繰越利益		163,581		149,955		13,625	163,581	
四半期(当期)未処分利益		239,302		250,004		10,701	455,023	

(注) 第1四半期会計期間における税金費用については、簡便法により計算しているため、法人税等調整額は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。